
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.52
din 30.10.2023

privind reactualizarea valorii totale a proiectului "Reabilitare, extindere si dotare 
Școala Primară din comuna Sălsig, județul Maramureș" și "Reabilitare si dotare 
Școala Gimnazială din comuna Sălsig, județul Maramureș", cod SMIS 123611

Având in vedere proiectul de hotarare nr.56/23.10.2023 initiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia, înregistrat sub nr. 4505 din 23.10.2023 
prin care se propune reactualizarea valorii totale a proiectului "Reabilitare, extindere 
si dotare Școala Primară din comuna Sălsig, județul Maramureș" și "Reabilitare si 
dotare Școala Gimnazială din comuna Sălsig, județul Maramureș", cod SMIS 123611

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat sub nr.4506 din 23.10.2023;

Ținând cont de Aviul favorabil nr.32 din 27.10.2023 emis de „Comisia buget- 
finante, proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si culte" si 
Avizul favorabil nr.36 din 27.10.2023 emis de „Comisia pentru administrație publica, 
juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului 
public si privat" din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare ;
In conformitate cu prevederile:
-art.22 din O.U.G. nr.64/11.05.2022 privind ajustarea preturilor si a valorii 

devizelor generale in cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile, cu modificările si completările ulterioare;

-Hotararea Guvernului României nr.907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferent 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările si 
completările ulterioare;

-art.l alin.(2) lit. "a" si art.20 alin.(l) lit."e" si "i" din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare;

-Programul Operational Regional 2014-2020; Axa prioritara 10 Imbunatatirea 
infrastructurii educaționale, Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile in educație si 
formare, inclusiv in formare profesionala, pentru dobândirea de competente si 
invatare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație si 
formare, Obiectivul Specific 10.1/lnvatamant obligatoriu - Creșterea gradului de 1



participare la nivelul educației timpurii si invatamantului obligatoriu, in special pentru 
copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului; Apel de proiecte Nr. 
POR/2017/10/10.1/10.1b/7 REGIUNI;

-Contract de Finanțare Nr. 6221 / 19.03.2021;
Ținând cont de H.C.L. Salsig nr.13 din 30.01.2023 privind aprobarea efectuării 

unor lucrări suplimentare necesare pentru asigurarea îmbunătățirii parametrilor 
calitativi si funcționali a investiției "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primara din 
comuna Salsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnaziala din 
comuna Salsig, județul Maramureș";

In temeiul prevederilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„b" coroborat cu alin.(4) 
lit.„d", art.139 alin. (1) si alin.(3) lit.„g" coroborat cu dispozițiile art. 5 lit.(cc), art.196 
alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 30 
octombrie 2023

HOTĂRĂȘTE:
Art.l.Se aproba valoarea totala reactualizata a proiectului "Reabilitare, 

extindere si dotare Școala Primară din comuna Sălsig, județul Maramureș" si 
"Reabilitare si dotare Școala Gimnazială din comuna Sălsig, județul Maramureș", 
cod SMIS 123611, in sumă totală de 5.821.109,90 lei (inclusiv T.V.A.), după cum 
urmează:

1.1.Structura Devizului General totalizator actualizat - Anexa 1
1.2.Structura Devizului General eligibil actualizat - Anexa 2
1.3.Structura Devizului General neeligibil actualizat, în cuantum de 858.111,45 

lei cu T.V.A. inclus - Anexa 3
1.3.1.Din totalul de 858.111,45 lei cu T.V.A. inclus, suma de 846.288,65 lei cu 

T.V.A. inclus -valoare neeligibila -reprezentând lista suplimentara de lucrări pentru 
obiectivul de investiție "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primară din comuna 
Sălsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnazială din comuna 
Sălsig, județul Maramureș" a fost suportată din bugetul local, conform H.C.L. Salsig 
nr.13 din 30.01.2023.

1.4.Asigurarea cofinanțării actualizate din bugetul local al Comunei Sălsig, 
județul Maramureș, in cotă de 2% , respectiv suma de 99.259,97 lei cu TVA inclus - 
Anexa 4- Deviz general actualizat, defalcat pe surse de finanțare;

Anexele 1, 2, 3 si 4 fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.
Art.2.Sumele reprezentând alte cheltuieli conexe si neeligibile ce pot apărea 

pe durata implementării proiectului "Reabilitare, extindere si dotare Școala Primară 2

Art.l.Se


din comuna Sălsig, județul Maramureș" si "Reabilitare si dotare Școala Gimnazială din 
comuna Sălsig, județul Maramureș", se vor asigura din bugetul local al Comunei 
Sălsig.

Art.3.Se împuternicește Primarul Comunei Sălsig, dl. Daniel POP, să semneze 
toate actele necesare in numele Comunei Sălsig.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se însărcinează 
primarul Comunei Sălsig.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Sălsig;
- Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Vest;
- compartimentului financiar-contabil din cadrul U.A.T.Comuna Sălsig;
- dosar ședința;
-afisaj;

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 9, absenți: 2.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 „împotriva", 

0 „abțineri".

3

Art.3.Se

